Projeto

MONITORIA PARA A DISCIPLINA DE
PROGRAMACAO ESTRUTURADA I
- ENGENHARIA DA COMPUTAGAO

O ato de estudar: referenciais sobre
metodologias de organizagdo de um
plano de estudos

Utilizagado de metodologias ativas no
aprendizado nos cursos superiores de
administragéo e gestdo comercial

Reforgo de Lingua Inglesa para alunos
do cursos técnicos de nivel médio

Projeto que proponha intervengéo
junto aos estudantes matriculados

nos cursos técnicos e de
graduagéo, do IFSULDEMINAS

Proponente Campus Pogos de Caldas.

Thiago Caproni Tavares

Andrea Margarete de
Almeida Marrafon

André Lucas Novaes

Helenice Nolasco
Queiroz

10

10

10

10

Projeto que contribua com
oportunidades de

fortalecimento do processo de

aprendizagem visando a
melhoria do desempenho
académico dos estudantes

10

10

10

Critérios

Clareza e
consisténcia do
texto do projeto.

10

10

10

Adequacéo da

carga horaria dos

bolsistas em

relagéo as Viabilidade de
atividades a serem execugao das

desenvolvidas acgoes
10 10
10 10
10 8
10 10

Articulagdo
entre Ensino,
Pesquisa e
Extensao

Total

52

55

48

52



